
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA  

Rua Nossa Senhora da Conceição, 276, Centro, Serra Caiada/RN CEP: 59245000 CNPJ: 

08.078.412/0001-56  

 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Ata de Pregão Presencial  nº 002/2020 

 

  

Às 09:00 do dia 03/02/2020, na Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Serra Caiada/RN, situada na 
Rua Getúlio Vargas, 47, - Centro – Serra Caiada/RN, realizou-se  a sessão pública para recebimento e 
abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e as documentações de habilitação, apresentados 
em razão do certame licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 002/2020, cujo objeto REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, COM 
FORNECIMENTOS DE MATERIAIS; ATAÚDES, SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO DE CORPOS E TRANSLADO, DE 
ACORDO COM AS INFORMAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.  As especificações 
técnicas dos serviços, objeto deste Pregão, estão contidas no Anexo I do Termo de Referência do Edital. 
Presentes o Pregoeiro, Abrahão Allan Miranda da Silva, bem como, a Equipe de Apoio constituída pelos 
servidores: João Maria de Oliveira Júnior, e José Rodrigo de Oliveira Pinheiro, e George Moreira Alves, 
solicitados pelo Pregoeiro para prestarem apoio técnico e operacional no processo licitatório, nomeados pela 
Portaria nº 002/2020. O Pregoeiro iniciou a sessão informando os procedimentos da mesma.  
  

DO CREDENCIAMENTO  

Na sequência, solicitou dos licitantes presentes a declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação e 

dos documentos para credenciamento dos licitantes presentes:  

FORNECEDORES PARTICIPANTES 

Licitante Representante 

Razão Social / CNPJ / CPF Nome / Identidade / Emissor 

UNIPLAN SANTO ANTONIO SERVIÇOS E COMERCIO 
LTDA / 06.538.203/0001-12  

EDER GUILHERME DANTAS LOPES /2410355 ITEP-
RN  

FUNERARIA SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS 
LTDA / 06.967.917/0001-46  

MARIA AUXILIADORA DA SILVA /595586  

Durante o credenciamento foi constatado que a empresa FUNERÁRIA SANTA TEREZINHA DO MENINO 
JESUS LTDA, inscrita no CNPJ: 06.967.914/0001-46, não atendeu ao item 1.1.3.1, deixou de apresentar em 
seu credenciamento contrato social ou documento equivalente e documentos dos sócios no credenciamento, 
desse modo não podendo ofertar lances. 

Finalizado o credenciamento foram recebidos os envelopes contendo as propostas de preços e a 

documentação de habilitação (envelopes nº 01 e 02) das mãos dos representantes credenciados.   

DO REGISTRO DAS PROPOSTAS DO PREGÃO  

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 

Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou 

de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo selecionados todos os licitantes para participarem da 

Fase de Lances em razão dos preços propostos estarem em conformidade  com as exigências do edital.  

  

 

 



DOS LANCES  

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 

de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de 

valor. A sequência  de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:  

  

LANCES POR ITEM 

  

Item Nº 0 - G000388 - LOTE ÚNICO 1  

Propostas 

Fornecedor Qtde Valor   

06.538.203/0001-12 - UNIPLAN SANTO ANTONIO SERVIÇOS E 
COMERCIO LTDA  

1 
R$ 

256.830,0000  
  *  

06.967.917/0001-46 - FUNERARIA SANTA TEREZINHA DO MENINO 
JESUS LTDA  

1 
R$ 

149.000,0000  
  *  

Lances 

O(s) item(ns) marcado(s) com ( * ) está(ão) classificado(s) para próxima rodada; o(s) marcado(s) com ( X ) 
foi(ram) desclassificado(s) pelo Pregoeiro Oficial; e o(s) não marcado(s), desclassificado(s) 

automaticamente. 

Item Nº 0 - G000388  Rodada Nº 1  

06.538.203/0001-12 - UNIPLAN SANTO ANTONIO SERVIÇOS E 
COMERCIO LTDA  

     
R$ 

148.900,0000  
  * 

    09:36:04 

06.967.917/0001-46 - FUNERARIA SANTA TEREZINHA DO MENINO 
JESUS LTDA  

     
R$ 

149.000,0000  
      09:36:06 

Item Nº 0 - G000388  Rodada Nº 2  

06.538.203/0001-12 - UNIPLAN SANTO ANTONIO SERVIÇOS E 
COMERCIO LTDA  

     
R$ 

148.900,0000  
      09:36:08 

  

DA CLASSIFICAÇÃO 

 EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

LOTE ÚNICO 1  

UNIPLAN SANTO ANTONIO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA 148.900,0000 1º Lugar 

FUNERARIA SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS LTDA 149.000,0000 2º Lugar 

 

DA HABILITAÇÃO 

Em seguida, foi analisada a aceitabilidade da proposta detentora do menor preço, conforme previsto no 

edital. Posteriormente, foi analisada a documentação da referida empresa.  

A empresa UNIPLAN SANTO ANTÔNIO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ: 06.538.203/0001-12. 

apresentou em seus documentos de habilitação a certidão do item 6.3.6. Certificado de Regularidade de Situação 

- C.R.F, emitida pela Caixa Econômica Federal junto ao F.G.T.S. com seu prazo de validade expirado em 

10/01/2020, nesse caso será assegurado o a empresa o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentar para a devida 

regularização da documentação pendente. Conforme previsto no item 9.13.3 do edital. 

9.13.3 – Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, a micro empresa ou empresa de 

pequeno porte terá assegurado o prazo de 05 (CINCO) dias úteis, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração 

Pública, caso apresente alguma restrição pertinente à documentação de regularidade fiscal, para a devida regularização da 

documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas, com efeito, 

negativa 



DO RESULTADO 

 
Diante da aceitabilidade da proposta e regularidade frente às exigências de habilitação contidas no 
instrumento convocatório, foi declarada pelo Pregoeiro e equipe, a vencedora do certame, a empresa: 

UNIPLAN SANTO ANTONIO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA- CNPJ: 06.538.203/0001-12 , saiu vencedor(a) 
no(s) lote(s) : LOTE ÚNICO 1 ; totalizando o valor de R$ 148.900,00 (cento e quarenta e oito mil, 
novecentos reais). 

DA FORMAÇÃO DO CADASTRO RESERVA 

Nos termos do Inciso II, Artigo 11 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 alterado pelo Decreto nº 

8.250, de 23 de maio de 2014; na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor classificado em 1º. 

lugar, será convocado o licitante seguinte (2º. Lugar) e assim sucessivamente; que aceitaram cotar os bens 

e/ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor (1º. Lugar), conforme aceitação expressa 

constante da Ata da Sessão pública, com estrita observância da sequência da classificação do 

certame. 

Cadastro de reserva no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata, nas hipóteses 

previstas nos arts. 20 e 21 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 alterado pelo Decreto nº 8.250, de 

23 de maio de 2014. Abaixo a RELAÇÃO DOS LICITANTES, que indagados pelo pregoeiro, ACEITARAM 

compor o CADASTRO DE RESERVA nos termos dos diplomas legais acima citados. 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

LOTE ÚNICO 1  

UNIPLAN SANTO ANTONIO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA 148.900,0000 1º Lugar 

FUNERARIA SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS LTDA 149.000,0000 2º Lugar 

UNIPLAN SANTO ANTONIO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA- CNPJ: 06.538.203/0001-12 , saiu vencedor(a) 
no(s) lote(s) : LOTE ÚNICO 1 ; totalizando o valor de R$ 148.900,00 (cento e quarenta e oito mil, 
novecentos reais). 

DAS OCORRÊNCIAS DA SESSÃO PÚBLICA 

Não houve ocorrências 

DO ENCERRAMENTO 

O Pregoeiro, após encerramento desta fase, concedeu aos proponentes vistas ao processo e a todos os 

documentos. Franqueada a palavra, para observações, questionamentos e/ou interposição de recursos, caso 

alguém assim desejasse, como nenhum dos proponentes manifestou intenção de recorrer, pelo que 

renunciam, desde logo, em caráter irrevogável e irretratável, ao direito de interposição de recurso. O 

Pregoeiro informou a todos os presentes que o resultado da habilitação será publicado no Diário dos 

Municípios do Estado do Rio Grande do Norte - FEMURN, uma fez que irá proceder com a Equipe de Apoio, 

uma análise minuciosa da documentação dos licitantes classificados nos preços, inclusive verificar a 

autenticidade das Certidões emitidas pela Internet. Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou 

encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente Ata que vai assinada pelos presentes. Nada mais havendo a 

declarar foi encerrada a sessão às 09:56h do dia 03 de janeiro de 2020, cuja ata foi lavrada e assinada pelo 

Pregoeiro Oficial, Equipe de Apoio e Licitantes presentes.  

  

  Abrahão Allan Miranda da Silva 
Pregoeiro 

  
  
 
  

José Rodrigo de Oliveira Pinheiro 



Equipe de Apoio 
  
  

João Maria de Oliveira Junior 
Equipe de Apoio 

 
 

George Moreira Alves  
Equipe de Apoio  

   

  

  

LICITANTES: 

 
06.538.203/0001-12 UNIPLAN SANTO ANTONIO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA  

EDER GUILHERME DANTAS LOPES  

 

 

 

 
06.967.917/0001-46 FUNERARIA SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS LTDA  

MARIA AUXILIADORA DA SILVA  

 

  

  

 

 

 


